CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal PROFESSOR REGINALDO VERAS

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023
(Do Senhor Deputado PROFESSOR REGINALDO VERAS)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene, no Plenário desta Casa, em

homenagem aos programas CIDs e

GINÁSTICAS NAS QUADRAS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem aos programas CIDs e GINÁSTICAS NAS QUADRAS.

JUSTIFICATIFICÃO

Do programa Ginástico nas Quadras

O Programa Ginástico nas Quadras ocorre, desde 1990, através de

relações de parceria com a comunidade, por intermédio de um atendimento

sistematizado, com vivências corporais de ginástica e de desporto, mediante

orientações  ao  desenvolvimento  da  atividade  física  comunitária  bem como,

envolvimento  em festivais,  caminhadas  em parques,  passeios,  e  atividades

análogas, com o intuito de promover e aprimorar habilidades sociais físicas e

psicológicas.

*C
D2

38
06

53
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238065316600

RE
Q

 n
.2

15
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

14
:5

2:
34

.0
80

 -
M

ES
A

Hoje  o  projeto  está  presente  em  todas  as  Regionais  de  Ensino

abrangendo diversas escolas públicas do Distrito Federal.

O Programa destina-se ao atendimento em Ginástica nas Quadras

de Jovens e Adultos (a partir dos dezesseis anos) das Comunidades do Distrito

Federal.  Porém,  atualmente  a  grande  maioria  de  seus  participantes  são

mulheres acima de 50 anos.

Uma  das  filosofias  do  projeto  é  a  “Prevenção  pela

Educação/PARTICIPAÇÃO e mudança de hábitos de vida”, de modo a interferir

na qualidade de vida dos participantes promovendo saúde.

Consolidar a melhoria da qualidade de vida da população do Distrito

Federal e os vínculos de cooperação social buscando aprimoramento físico e

psicológico por meio de atividades de integração entre a escola pública e a

comunidade do Distrito Federal.

Do programa CIDs (Centro de Iniciação Desportiva)

Localizados no Plano Piloto e em todas as Cidades Satélites do DF,

o  programa  existe  desde  o  início  da  década  de  80,  por  iniciativa  dos

professores de Educação Física e tem como objetivo oportunizar aos alunos da

rede  pública  de  ensino  o  conhecimento  técnico  e  tático  das  práticas

desportivas, para formação de futuros atletas do Distrito Federal. O programa

atende  alunos  a  partir  dos  sete  anos  de  idade  nas  modalidades  atletismo,

basquetebol, badminton, capoeira, ciclismo, futsal, futebol, ginástica acrobática,

ginástica  artística,  ginástica  Rítmica,  handebol,  judô,  karatê,  luta  olímpica,

natação, saltos ornamentais, taekwondo, tênis de mesa, voleibol e xadrez.

Todos  os  alunos/atletas  representam  suas  escolas  nos  Jogos

Escolares do DF e em diversas outras competições locais e nacionais, além

dos jogos Intercids organizados pela Coordenação Geral.

Ambos  os  programas  contribuem para  formação  e  desportiva  e

cidadã de seus participantes, além de proporcionar uma melhor qualidade de

vida.

*C
D2

38
06

53
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238065316600

RE
Q

 n
.2

15
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

14
:5

2:
34

.0
80

 -
M

ES
A

Por fim, em razão da relevância dos progragras em epígrafe, peço

o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em       junho de 2023.

Deputado PROF.  REGINALDO VERAS

 Deputado Federal – PV/DF

*C
D2

38
06

53
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238065316600

RE
Q

 n
.2

15
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

14
:5

2:
34

.0
80

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Prof. Reginaldo Veras)

Requer a realização de Sessão

Solene, no Plenário desta Casa, em

homenagem aos programas CIDs e

GINÁSTICAS NAS QUADRAS.

Assinaram eletronicamente o documento CD238065316600, nesta ordem:

 1  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 3  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 4  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 5  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 6  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA *-(P_112403)

 7  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF) - VICE-LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE, PSC

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Reginaldo Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238065316600

RE
Q

 n
.2

15
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
3

14
:5

2:
34

.0
80

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem aos programas CIDs e GINÁSTICAS NAS QUADRAS.
	JUSTIFICATIFICÃO
	Do programa Ginástico nas Quadras
	O Programa Ginástico nas Quadras ocorre, desde 1990, através de relações de parceria com a comunidade, por intermédio de um atendimento sistematizado, com vivências corporais de ginástica e de desporto, mediante orientações ao desenvolvimento da atividade física comunitária bem como, envolvimento em festivais, caminhadas em parques, passeios, e atividades análogas, com o intuito de promover e aprimorar habilidades sociais físicas e psicológicas.
	Hoje o projeto está presente em todas as Regionais de Ensino abrangendo diversas escolas públicas do Distrito Federal.
	O Programa destina-se ao atendimento em Ginástica nas Quadras de Jovens e Adultos (a partir dos dezesseis anos) das Comunidades do Distrito Federal. Porém, atualmente a grande maioria de seus participantes são mulheres acima de 50 anos.
	Uma das filosofias do projeto é a “Prevenção pela Educação/PARTICIPAÇÃO e mudança de hábitos de vida”, de modo a interferir na qualidade de vida dos participantes promovendo saúde.
	Consolidar a melhoria da qualidade de vida da população do Distrito Federal e os vínculos de cooperação social buscando aprimoramento físico e psicológico por meio de atividades de integração entre a escola pública e a comunidade do Distrito Federal.
	Do programa CIDs (Centro de Iniciação Desportiva)